LIII. Ægre id pati Antonius, et culpam in Mucianum conferre, ejus criminationibus evitarent pericula sua; nec sermonibus temperabat, immodicus lingua, et obsequii insolens: litteras ad Vespasianum composuit, jactantius quam ad principem, nec sine occulta in Mucianum insectatione: « Se panno-

c'était son activité qui avait entraîné les commandants de Mésie; son audace, qui avait ouvert les Alpes, envahi l'Italie, fermé le passage aux Rhètes et aux Germains; si l'on avait saisi un moment de discorde et de dispersion pour battre les légions de Vitellius; si à un choc violent de cavalerie avait succédé, sans relâche, un choc d'infanterie, et à un combat de jour un combat de nuit, ce qui était le comble de la vaillance, c'est à lui qu'on le devait; le malheur de Crémone n'était que celui de la guerre; d'autres dissensions avaient coûté à la république plus de villes et de ravages; c'était avec son bras et son épée qu'il servait son empereur; il ne rabaissait point la gloire de ceux qui, pendant ce temps, avaient réglé les affaires d'Asie: si la tranquillité de la Mésie avait fixé toute leur attention, il avait songé, lui, au salut et à la sécurité de l'Italie entière; c'étaient ses exhortations qui avaient donné à Vespasien les Gaules et les Espagnes, c'est-à-dire les plus belliqueuses régions de la terre; mais tant de travaux seraient perdus, si ceux qui s'étaient exemptés des périls allaient seuls en recueillir les fruits. » Cette lettre ne fut point ignorée de Mucien; et, de là, des haines violentes, plus franches dans Antonius, plus dissimulées dans Mucien, par là même plus implacables.

LIV. Cependant Vitellius s'efforçait de cacher la ruine de ses affaires et tous les désastres de Crémone, par une dissimulation imbécile, qui reculait le remède plutôt que le mal. En avouant et en consultant, il lui restait de l'espoir et des ressources; en déguisant ses disgrâces, il les empirait. Chez lui, on gardait sur la guerre un

nicas legiones in arma egisse; suis stimulis excitos Mœsiæ duces: sua constantia perruptas Alpes, occupatam Italiam, intersepta Germanorum Rhætorumque auxilia. Quod discordes dispersasque Vitellii legiones equestri procella, mox peditum, vi per diem noctemque, fudisset, id pulcherrimum et sui operis. Casum Cremonæ bello imputandum: majore damno, plurium urbium excidiis, veteres civium discordias reipublicæ stetit. Non se nuntiis, neque epistolis, sed manu et armis imperatori suo militare: neque officere gloriæ eorum, qui Asiam interim composuerunt: illis Mœsiæ pacem, sibi salutem securitatemque Italiae, cordi fuisse. Suis exhortationibus Gallias Hispaniasque, validissimam terrarum partem, ad Vespasianum conversas. Sed cecidisse in irritum labores, si præmia periculorum soli assequuntur, qui periculis non affuerint. » Nec fefellere ea Mucianum: inde graves simultates, quas Antonius simplicius, Mucianus callide, eoque implacabilius nutrebat.